
1

6

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº: 001/2011
DATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA: 29/01/2012

Cargo – ADVOGADO

INSTRUÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA

A prova objetiva terá a duração de 3 horas, tempo necessário para leitura das 
instruções, responder as questões e preenchimento do cartão respostas.

A prova objetiva é composta de 30 questões objetivas, do tipo múltipla escolha, 
subdivididas em, no mínimo 4 (quatro) alternativas, de múltipla escolha, representadas 
pelas letras A, B, C e D, sendo que somente uma poderá ser assinalada no cartão-
resposta. Distribuídas da seguinte forma:

a) dez (10) questões de Língua Portuguesa;
b) cinco (5) questões de matemática;
c) cinco (5) questões de conhecimentos gerais e atualidades; 
d) dez (10) questões de conhecimento específico;

Ao receber o caderno de provas, aguarde a autorização para abri-lo, após verifique o 
caderno de questões, o cargo, número de questões. 

Qualquer irregularidade o candidato deverá comunicar o fiscal de prova.

Leia atentamente cada questão e assinale no cartão resposta a alternativa que 
correspondente a cada uma deles. O cartão resposta é o único documento válido para 
a correção. Não será substituído o cartão resposta, por erro do candidato.

Não é permitido ao candidato (a) perguntar ao(s) fiscal (ais) sobre o conteúdo das 
provas; Não é permitido comunicar-se com outro candidato ou socorrer-se de consultas 
a livros, anotações, agendas e calculadoras eletrônicas, gravadores, telefone celular 
e/ou similares ou qualquer instrumento receptor/transmissor de mensagens.

Será considerada errada a questão preenchida no cartão resposta que conter mais de 
uma alternativa, com emendas ou rasuras, borrada, não assinalada. O candidato 
deverá utilizar exclusivamente de uma caneta esferográfica de escrita na cor azul ou 
preta.

O candidato poderá entregar a prova e o cartão resposta após 60 (sessenta) minutos 
do seu inicio.

Os três últimos candidatos permanecerão na sala até o encerramento dos trabalhos, 
para lavrar e assinar a ata.

Inscrição nº _________ Identidade nº __________________________

____________________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a)

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL



2

LÍNGUA PORTUGUESA

1) Assinale a série cujos vocábulos contenham os seguintes tipos de encontros 
vocálicos, respectivamente: t r i tongo, ditongo nasal decrescente, ditongo 
oral crescente:

A) veio – cantam - água.
B) verifiquei – ninguém - gratuito.
C) verifiquei – mamão - vitória.
D) enxáguam – muito - quase.   

2) Nas frases a abaixo, Assinale a única que possui verbo de ligação: 

A) apesar da chuva, fiquei no meu posto;
B) vivi em Santiago do Sul alguns anos;
C) ele andava rapidamente;
D) continuamos em silêncio durante muito tempo;

3) Na frase “Meu carro e o de Paulo”, o “o” é:

A) pronome pessoal.
B) pronome demonstrativo.
C) artigo definido.
D) pronome possessivo.

4) Analise as frases e assinale a única alternativa que está de acordo com as 
normas de concordância nominal.

A) A Advogada caiu e ficou meia tonta.
B)  Em anexos vão os documentos para protocolar  na Secretar ia  De 
Desenvolvimento Regional.
C) V. Exa. Está enganada, senhor vereador.
D) Muito abrigadas disseram elas.

5) Assinale a alternativa que corresponde  a construção correta:

A) Tu viestes de Santiago do Sul ontem.            
B) Nós vimos de Santiago do Sul ontem.
C) Nós viemos de Santiago do Sul ontem.
D) Vós vieste de Santiago do Sul ontem.



3

6) Assinale a alternativa que preenche corretamente as lacunas ( tracejado) 
na frase abaixo:

A disciplina naquela equipe podia ser compara_______dos militares, mas 
nem por isso permitia desconforto___________atletas.

A) à - às.
B) a - as.
C) a - às.
D) á - as.

7) Enumere a definição de acordo com o conceito  e assinale a sequência 
correta:

1. Senso comum.

2. Bom senso ou

Senso crítico.

3. Senso poético ou

Artístico.

4. Ficção.

5. Ironia

6. Paródia

7. Rubrica.

8. Teocentrismo.

9. Antropocentrismo.

10. Metáfora

(  ) anotação feita pelo autor, dando indicações sobre o 
cenário, a caracterização dos personagens, os movimentos 
de cena, etc. Não deve ser confundida com a voz de um 
narrador.

(   ) capacidade de discernir, sem preconceito, o verdadeiro 
do falso.

(   ) consiste em dizer o contrário do que se pensa. O humor 
crítico da ironia resulta da percepção da ambiguidade ou da 
reação contraditória entre o enunciado e seu conteúdo. Só 
pode ser percebido em seu contexto.

(  ) concepção vertical da vida, em que Deus (Théos) é  o  
centro de todas as coisas. A vida na Terra é apenas um exílio 
que prepara para a vida após a morte, quando o homem 
poderá ser salvo ou condenado.

(  ) Obra que imita satiricamente o tema e/ou a linguagem de 
uma outra obra.

(  ) em sentido estrito, é a substituição do significado de uma 
palavra por outro, a partir  de uma semelhança. Disso resulta 
a acumulação de dois significados diferentes na mesma 
palavra.

(   )   a to ou efe i to  de f ing ir, simulação, fingimento; coisa 
imaginária, fantasia, invenção.

(  )  concepção  hor i zon ta l  da  v ida ,  em que  o  homem 
(ánthropos) é o centro e a medida do universo. A vida e o 
universo explicam-se pelos valores humanos.  

(    ) maneira especial e original de ver a realidade.

(  ) idéias amplamente aceitas em uma época: opiniões 
contrárias são vistas como absurdas e aberrantes.



4

A) 7 – 2 – 5 – 8 – 6 – 10 – 4 – 9 – 3 - 1

B) 7 – 5 – 8 -1 - 2 – 10 – 4 – 9 – 3 – 6 

C) 6 – 3 – 9 - 4 -10 – 2- 1 – 8 – 5 - 7

D) 7 -2 – 8 – 5 – 10 -6 – 4 – 9 – 3 - 1

8) Assinale o item em que há erro de definição de figuras de estilo: 

A) As frustrações amorosas são amargas (Anacoluto).

B) O asfalto transformou-se num mar de sangue. (Hipérbole)

C) Todo concurso público tem seus espinhos. (Metáfora)

D) Aquela mulher semeava a discórdia. (Metonímia)

9) Complete as lacunas com X ou S:

e__tender, e__tensão, e__tenso, mi__to, ju__tapor.

A) s –s –s- x – x.
B) s – x – x – s - s
C) s – x – x –x- x.
D) s – s – s- x - s.

10) Assinale a frase que está utilizando de maneira incorreta o uso de por 
que, por quê, porque e porquê: 

A) Por quê a aula foi cancelada?
B) Por que o jogo foi interrompido?
C) Ele não me disso por que motivo desistiu do curso.
D) Ela chorou por quê?



5

MATEMÁTICA

11) Um sistema de irrigação de hortaliças demora 3,5 horas para suprir as 
necessidades das plantas utilizando 10 gotas por minuto. Se o número de 
gotas por minuto fosse 14 gotas, quanto tempo duraria o sistema de irrigação 
para suprir as necessidades das mesmas plantas? 

A) 1,5 horas
B) 2,0 horas
C) 2,5 horas
D) 3,0 horas

12) O pai distribuiu 280 bolas de gude para seus 2 filhos em partes diretamente 
proporcionais á media na disciplina de matemática e em partes inversamente 
proporcionais ao numero de falta no ano letivo. O primeiro filho com média final 
8 e faltou 9 vezes, enquanto o segundo filho teve média final 9 e faltou 3 vezes. 
Quantas bolas de gude eles ganharam respectivamente? 

A) 64 e 216
B) 63 e 217
C) 60 e 220
D) 58 e 222

13) Considere as seguintes afirmativas.

I – O inverso do numero racional 0,5 é 2;
II – O produto de 2 números negativos é positivo;
III – Se y - (- 50) = - 12, então y = 52;
IV – Dividir um número diferente de zero por 0,25 equivale a multiplicá-lo por 4;

Assinale a alternativa que corresponde a (as) afirmativa (as) correta (as).

A) I, II, apenas
B) I,I IV, apenas
C) I,II, III, apenas
D) I, II, IV, apenas

14) Observe as frações e suas respectivas respectivas representações 
decimais.  

I-  20/100 = 0,2
II- 4358/100 = 43,58
III- 171/10000 = 0,0171
IV - 255/10 = 25,5 



6

Utilizando as igualdades acima, está correto:

A) I e II, apenas
B) I, II, III, apenas
C) I, II, IV, apenas
D) I, II, III e IV

15) O valor de 3² - ( - 3)² + 3¹ + 4º + 2-¹, é:

A) 4,0
B) 4,5
C) 9,0
D) 22,5



7

CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES

16) Sobre o município de Santiago do Sul/SC, julgue as afirmativas e assinale 
a opção errada.

A) Santiago do Sul localiza-se na região Oeste de Santa Catarina, pertencente 
da microrregião da AMOSC. 

B) Sua emancipação política e administrativa aconteceu em 16 de abril de 
1994. (www.santiagodosul.sc.gov.br – acessado em 20/01/2012).

C) Em 1951, o lugar se chamava barra grande, por se encontrar localizado nas 
proximidades dos rios: Barra Grande e Saudades. (www.santiagodosul.sc.gov.br –
acessado em 20/01/2012).

D) O Município de Santiago do Sul é um dos integrantes do território da 
Cidadania Meio Oeste Contestado. 
(www.territoriosdacidadania.gov.br – acessado em 20/01/2012).

17) O município de Santiago/SC, entre outros municípios sofreram com a 
estiagem em 2011 e 2012, o que fez que Santiago do Sul DECRETAR situação 
de emergência por est iagem. Assinale a al ternat iva que corresponde 
corretamente ao órgão do Estado de Santa Catarina responsável por esse 
decreto.

A) Secretaria do Estado da Defesa Civil.
B) Secretaria do Estado da Agricultura.
C) Secretaria do Estado de Defesa Contra a Seca.
D) Secretaria do Estado de Assistência Social.

18) A febre aftosa é uma infecciosa que atinge animais de cascos bipartidos –
bovinos, bubalinos, ovinos, caprinos e suínos. O primeiro sintoma é a febre 
alta, podem surgir aftas na boca, na gengiva ou na língua, e principalmente 
ferida nos cascos ou nos úberes, entre outros. O estado de Santa Catarina 
recentemente intensificou medidas para evitar a entrada da doença no estado.

Sobre o assunto, assinale a alternativa que corresponde corretamente o  
agente causador da doença.

A) bactéria
B) fungo
C) protozoário
D) vírus



8

19) Recentemente o governo federal anunciou a primeira mudança ministerial 
de 2012. O ministro da Educação Fernando Haddad, deixa o cargo e assume a 
pasta é Aloísio Mercadante, que ocupava o Ministério da Ciência e Tecnologia. 

Sobre o assunto, assinale a alternativa que corresponde corretamente ao  
Estado Brasileiro em que Fernando Haddad concorrerá às eleições de 2012.

A) Rio de Janeiro.
B) São Paulo.
C) Bahia.
D) Rio Grande do Sul.

20) O Poder Legislativo cumpre papel imprescindível perante a sociedade do 
País, visto que desempenha três funções primordiais para a consolidação da 
democracia: representar o povo brasileiro, legislar sobre os assuntos de 
interesse nacional e fiscalizar a aplicação dos recursos públicos. Assim, a 
Câmara dos Deputados compõe-se de representantes de todos os Estados e 
do Distrito Federal. 
Assinale a alternativa que corresponde o número de Deputados Federais que 
representam o Estado de Canta Catarina na Câmara de Deputados.

A) 16
B) 25
C) 40
D) 42

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21) Leia as assertivas abaixo e após, assinale a alternativa incorreta:

A) Nas esferas dos Municípios, o limite máximo de remuneração é o subsídio 
do Prefeito, sendo que, os valores que ultrapassarem o respectivo teto serão 
imediatamente reduzidos aos limites previstos na Constituição Federal de 
1988, não se admitindo, neste caso, a invocação de direito adquirido ou 
percepção de excesso a qualquer título;

B) Os servidores públicos estatutários têm direito ao regime de previdência 
social de caráter contributivo e solidário, mediante contribuição do respectivo 
ente público, dos servidores ativos, inativos e dos pensionistas.

C) De acordo com a Lei 8112/90, é proibido ao servidor público atuar como 
procurador ou intermediário, junto a repartições públicas, salvo quando se 
tratar de benefícios previdenciários ou assistenciais de parentes até o segundo 
grau, e de cônjuge ou companheiro.

D )  O servidor público poderá eximir-se do cumprimento de seus deveres 
quando motivado por crença religiosa ou de convicção filosófica. 



9

22) Analisando sistematicamente o conjunto de leis acerca dos certames 
licitatórios, é possível concluir que é proibido fazer uso da modalidade licitatória 
Pregão, para todas as esferas federativas, quando se tratar dos serviços 
descritos nas assertivas abaixo, EXCETO:

A) Serviços de telecomunicações de imagem
B) Bens e serviços de informática e automação
C) Contratação de obras e serviços de engenharia
D) Locações imobiliárias

23) Analise as afirmações abaixo e, após, assinale a única alternativa correta, 
em relação a tais itens:

I. Compete privativamente à União legislar sobre normas gerais de licitação e 
contratação, em todas as modalidades, para as administrações públicas 
diretas, autárquicas e fundacionais da União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios.

II. Não se caracteriza como descontinuidade do serviço a sua interrupção em 
situação de emergência ou após prévio aviso, quando motivada por razões de 
o r d e m  t é c n i c a  o u  d e  s e g u r a n ç a  d a s  i n s t a l a ç õ e s ,  b e m  c o m o ,  p o r  
inadimplemento do usuário, considerado o interesse da coletividade.

I I I .  Para  garant i r  cont ra tos  de  mútuo de longo prazo,  des t inados a  
investimentos relacionados a contratos de concessão, em qualquer de suas 
modalidades, as concessionárias poderão ceder ao mutuante, em caráter 
fiduciário, parcela de seus créditos operacionais futuros, sendo que o contrato 
de cessão dos créditos deverá ser registrado em Cartório de Títulos e 
Documentos para ter eficácia perante terceiros.

IV. Considera-se encampação a retomada do serviço pelo poder concedente 
durante o prazo da concessão, por motivo de interesse público, mediante lei 
autorizativa específica, dispensado o pagamento de indenização.

V. De acordo com a Lei 8987/95, não se admite a subconcessão do serviços 
públicos, devendo ser expressamente vedada pelo poder concedente, quando 
da elaboração do contrato de concessão.

A) Estão corretas as alternativas I, II, III, IV, apenas.
B) Estão corretas as alternativas I, II, III, apenas.
C) Estão corretas as alternativas III, IV, e V, apenas.
D) Estão corretas as alternativas I, II, III, apenas.



10

24) Em 29 de abril de 2010, entrou em vigor a Lei nº 12.232, que dispõe sobre 
as normas gerais para licitação e contratação pela administração pública de 
serviços de publicidade prestados por intermédio de agências de propaganda e 
dá outras providências. Acerca dessa norma, assinale a alternativa correta:

A) Para fins da referida Lei, considera-se serviços de publicidade o conjunto de 
atividades realizadas integradamente, que tenham por objetivo o estudo, o 
planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a 
intermediação e a supervisão da execução externa e a distr ibuição de 
publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, com o objetivo de 
promover a venda de bens ou serviços de qualquer natureza, difundir ideias ou 
informar o público em geral, além de assessoria de imprensa, comunicação e 
relações públicas ou as que tenham por finalidade a realização de eventos 
festivos de qualquer natureza.

B) Na contratação dos serviços de publicidade, é proibida a adjudicação do 
objeto da licitação a mais de uma agência de propaganda, mesmo que sem a 
segregação em itens ou contas publicitárias.

C) As licitações previstas nesta Lei deverão operar-se unicamente pelo tipo 
“melhor técnica”.

D )  A proposta técnica deve ser composta de um plano de comunicação 
publicitária, pertinente às informações expressas no briefing, e de um conjunto 
de informações referentes ao proponente.

25) Acerca da Administração Pública, assinale a alternativa que representa a 
ordem correta de interligação entre os tópicos descritos na Coluna “A” e as 
definições descritas na Coluna “B”:

COLUNA A:
(1) REGIME JURÍDICO ADMINISTRATIVO
(2) PRINCÍPIO DA SUPREMACIA DO INTERESSE PÚBLICO
(3) PODER DE POLÍCIA 
(4) PRINCÍPIO DA AUTO-EXECUTORIEDADE
(5) PRINCÍPIO DA INDISPONIBILIDADE DO INTERESSE PÚBLICO
(6) PRINCÍPIO DA PROPORCIONALIDADE
(7) PRINCÍPIO DA RAZOABILIDADE
(8) PRINCÍPIO DA RESPONSABILIDADE OBJETIVA DO ESTADO
(9) PRINCÍPIO DA MOTIVAÇÃO
(10) PRINCÍPIO DA MORALIDADE ADMINSITRATIVA

COLUNA B:
(   ) Exige proporcionalidade entre os meios que se utiliza o administrador e a 
finalidade dentro de um caso concreto, devendo a solução ser a adequada para 
alcançar a finalidade.

(    ) Os atos administrativos são executivos por si mesmos. 



11

(   )  T r az em si a ideia de prerrogativas, de autoridade, de garantias ao 
administrado, sendo exorbitante e derrogatório do direito comum, como 
poderemos ver da análise detalhado dos princípios que os instruem e dos 
poderes que lhe são facultados.

(    ) Cânone, segundo o qual, todos os serviços, os bens e outros interesses 
públicos, afetos a Administração, são indisponíveis, pertencem a coletividade; 
não se encontram a disposição de quem quer que seja (o fim e não a vontade 
domina a Administração dos interesses públicos), são assim, inapropriáveis, 
não existindo para atender interesses privados e não se achando entregues ao 
talante e a vontade do administrador.

(  ) Os administrados têm direito a uma administração proba, honesta e ética, 
que objetive dar a cada um que é seu, em que exista uma correta aplicação do 
dinheiro público, enfim, seriedade e sinceridade no trato da coisa pública. Em 
outras palavras, deve-se respeitar a moral pública distinguindo o bem do mal, o 
legal do ilegal, o conveniente do inconveniente, o honesto do desonesto, o lícito 
do ilícito, o justo do injusto, bem como as regras do bem administrar e os bons 
costumes. 

(   ) Refere-se ao ato emanado da Administração ser proporcional ao seu 
atendimento completo.

(    ) Matéria regulada no artigo 37º, § 6 ,da CF, visa proteger os direitos dos 
particulares  frente à atuação dos entes públicos. Ocorre quando o Estado 
in f r inge  o  p r inc íp io  da  lega l idade ,  a t ravés  de  um de  seus  ó rgãos ,  
caracterizando um ato ilícito. 

(   ) Segundo este princípio, os interesses da coletividade se sobrepõem aos 
dos particulares, se traduzindo em inúmeros privilégios concedidos aos órgãos 
encarregados do bem comum, a f im de assegurar  a proteção destes 
interesses.

(    ) Advém do dever que incumbe à administração de indicar os motivos, 
previamente, pelos quais decidiu adotar alguma decisão.

(    ) É um dos exemplos mais importantes da supremacia do interesse púbico, 
eis que se manifesta na vert ical idade (superioridade/uni lateral idade), 
constituindo particulares em obrigações por meio de ato unilateral. 

A) 2; 4; 3; 8; 10; 5; 1; 9; 6; 7.
B) 7; 3; 8; 9; 10; 5; 1; 6; 2; 4.
C) 7; 4; 1; 5; 10; 6; 8; 2; 9; 3. 
D) 4; 8; 9; 6; 5; 10; 2; 7; 3; 1. 



12

26) Leia a íntegra do caput do art. 40, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.

Art. 40. O edital conterá no preâmbulo o número de ordem em série 
anua l ,  o  nome da repar t ição in teressada e  de seu setor ,  a  
modalidade, o regime de execução e o tipo da licitação, a menção de 
que será regida por esta Lei, o local, dia e hora para recebimento da 
documentação e proposta, bem como para início da abertura dos 
envelopes, e indicará, obrigatoriamente, o seguinte:

Sobre as disposições que devem, obrigatoriamente, constar do Edital da 
licitação, analise as alternativas seguintes e assinale a opção incorreta.

A) O critério de aceitabilidade dos preços unitário e global, conforme o caso, 
permit ida a f ixação de preços máximos e de preços mínimos, cri térios 
estatísticos ou faixas de variação em relação a preços de referência e as 
condições que possam resultar em rescisão unilateral do futuro contrato.

B) O objeto da licitação, em descrição sucinta e clara e o prazo e condições 
para assinatura do contrato ou retirada dos instrumentos, como previsto no art. 
64 da Lei nº 8.666/93, para execução do contrato e para entrega do objeto da 
licitação.

C) Os critério para julgamento, com disposições claras e  parâmetros objetivos.

D) Critério de reajuste, que deverá retratar a variação efetiva do custo de 
produção, admitida a adoção de índices específicos ou setoriais, desde a data 
prevista para apresentação da proposta, ou do orçamento a que essa proposta 
se referir, até a data do adimplemento de cada parcela.

27)  A Administração Municipal de Santiago do Sul pretende alienar bens 
pertencentes ao respectivo patrimônio público. A alienação será por venda a 
particulares que acorrerem aos respectivos processos licitatórios. Trata-se da 
pretensão de alienar um bem imóvel urbano, constituído por um terreno e um 
bem móvel, sendo uma máquina rodoviária. O Prefeito Municipal solicita ao 
Administrador que formalize, burocraticamente, a abertura do competente 
processo licitatório. No caso narrado, quais as modalidades de licitação são 
adequadas para a alienação dos mencionados bens (um imóvel e outro 
móvel)?

A) Concorrência para a alienação do bem imóvel e leilão para a alienação do 
bem móvel.

B)  Concorrência pública para a alienação do bem imóvel e pregão para a 
alienação do bem móvel.

C) Leilão para a alienação do bem imóvel e concorrência para a alienação do 
bem imóvel.

D) Convite para a alienação do bem imóvel e concorrência para alienação do 
imóvel.



13

28) No contrato administrativo é imperativa, por exigência legal a presença de 
determinadas cláusulas. Analise as alternativas seguintes e assinale a opção 
que indica uma cláusula não obrigatória no contrato administrativo.

A) Os prazos de início de etapas de execução, de conclusão, de entrega, de 
observação e de recebimento definitivo, conforme o caso.

B) O crédito pelo qual ocorrerá a despesa, com a indicação da funcional 
programática e da categoria econômica.

C) Os casos de rescisão, especialmente aqueles relacionas à ocorrência de 
anormalidades que levem o ente estatal contratante declarar situação de 
emergência ou de calamidade pública e, ainda, em que haja a insuficiência 
financeira, resultante da frustração no atingimento das metas de arrecadação.

D) A obrigação do contratado de manter, durante toda a  execução do contrato, 
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições 
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

29)  O art.  87, da Lei de Lici tações (Lei nº 8.666/1993), estabelece as 
penalidades aplicáveis, pela Administração, ao contratado, quando verificada a 
inexecução total ou parcial do contrato. É imprescindível que a Administração 
assegure, neste caso, ao contratado a prévia defesa.

Analise as alternativas desta questão e assinale a opção errada, relativamente 
às penalidades previstas no dispositivo legal antes anunciado.

A) Advertência.

B) Multa, calculada sobre o valor do contrato ou das parcelas a pagar, mesmo 
que não es tabe lec ida  no ins t rumento  convocatór io  ou  no cont ra to ,  
prevalecendo neste caso o interesse público.

C) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a Administração, pelo prazo de 2 (dois) anos.

D) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração 
Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que 
seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou  a  
penal idade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir  a 
Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da 
suspensão.

30) Sobre o Mandado de Segurança e Direito Processual Civil, observe as 
afirmativas seguintes e considere-as verdadeiras ou falsas:

I – O direito de requerer mandado de segurança extinguir-se-á decorridos 120 
(cento e vinte) dias, contados da ciência, pelo interessado, do ato impugnado.

II – A legislação prevê que cabe liminar em Mandado de Segurança e tutela 
antecipada contra o Poder Público, inclusive para concessão de vantagens à 
servidores públicos.

III – Da decisão do juiz de primeiro grau que conceder liminar em Mandado de 
Segurança é possível recorrer através de agravo de instrumento.



14

IV – Da decisão do juiz de primeiro grau que conceder liminar em Mandado de 
Segurança é possível efetuar pedido de suspensão da sua execução ao 
presidente do tribunal ao qual couber o conhecimento do respectivo recurso.

A sequencia correta, de cima para baixo, está na alternativa:

A) V – F – V – F  

B) V – F – V – V 

C) F – F – V – F 

D) F – V – V – F  


